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1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

V průběhu studia oboru Ilustrace a grafika, specializace Mediální a didaktická ilustrace

jsem pracovala na různých zajímavých, nejen školních projektech. Studium na Fakultě

designu a umění Ladislava Sutnara mi ukázalo mnohé možnosti i v oblasti mimoškolní tvorby.

Velmi mi záleží na precizní kresbě a barevnosti, avšak barva se pro mě postupem času

stávala doplňujícím prvkem díla a ustoupila lince jako nositelce informace. Ve druhém

ročníku jsem díky spolužákům objevila kouzlo digitální malby a té se také teď nejčastěji

věnuji. Jsem perfekcionistka a právě proto se mi na digitální malbě a posléze tisku takto

zhotovených prací líbí jejich přesnost a barevná vyváženost.

Z klasických technik se věnuji olejomalbě, kresbě tužkou, gioccondami a suchým

pastelem, lineární kresbě a akvarelu.

V průběhu studia jsem vytvořila několik prací, jejichž realizace mě nesmírně bavila. Téměř

každá klauzurní práce mi zadaným tématem vyhovovala. Ať to byla knížka Plzeň a řeky,

ilustrovaná povídka E.E.Kische Tonka Šibenice nebo rozměrný objekt netradičního tunnel

booku povídky Roalda Dahla Prase.

K mimoškolním projektům patří tvorba výpravy (scény, kostýmů) a propagačních

materiálů pro divadelní hry v rámci projektu Karavana deseti slov v divadle Alfa, výroba

vlastních ilustrovaných broží nebo ilustrování učebnic nakladatelství FRAUS či mobilní

aplikace Plzně 2015 Skryté město.

Bakalářská práce je pro mě vyústěním všeho, co jsem se za poslední tři roky naučila a její

téma pramení z mého velkého koníčku - hraní deskových her.
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2. TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala "Výtvarné řešení deskové hry".

Pro toto téma jsem se rozhodla okamžitě, jelikož mám k deskovým hrám velmi blízký

vztah. Na gymnáziu jsem se díky společenským hrám seznámila se svými nejlepšími přáteli. I
po skončení střední školy se každý týden scházíme a hrajeme hry. Každý z nás vlastní nějakou
společenskou hru, nové hry si půjčujeme nebo kupujeme a díky tomu mám v deskových
hrách docela přehled. V dnešní době je na trhu obrovská spousta her a vymyslet svou vlastní
originální hru pro mě byla velká výzva. Hra Krys cross, kterou jsme vytvořila, spadá v soudobé
terminologii do kategorie moderních her, věnujme se tedy stručně na úvod právě jim.

2.1 MODERNÍ DESKOVÉ HRY

Pojmem moderní deskové hry často označujeme hry, u nichž známe jméno autora i rok

vzniku. Převážně můžeme takto označit hry 20. a 21. století, přičemž většina z nich vznikla od
90. let do současnosti. Jako předchůdci soudobých her jsou uváděny Monopoly či Scrabble,
avšak přelomovou hrou se stali Osadníci z Katanu vydaní roku 19951.

Moderní deskové hry jsou často zasazeny do nějakého prostředí. Můžeme najít hry
inspirované historií (Civilizace), exotickými zeměmi (Five tribes), tajemnou mystikou (Arkham
horror) nebo fantasy světem (Smallworld). Tato témata ovšem nejsou ani zlomkem z témat
užitých v nepřeberném množství her - najít dnes můžeme opravdu cokoliv.

Současné hry už často nevyužívají jen jednoduchou desku jako herní plochu. Hrací plán

může být variabilní a hráči s ním mohou libovolně manipulovat. V souvislosti se stále novými
herními mechanismy vzniká velké množství nových komponentů, které mají ve hrách nové
funkce. Příkladem dnes již ustálených herních prvků jsou nejrůznější žetony, hráčské desky,
nebo i karty.

Hry se dále dělí podle druhu na strategické, závodivé, poziční, pátrací a párty hry nebo

podle typu na hry evropského stylu (Eurohry) a hry amerického stylu (Ameritrashe).2
Nejsnáze by se dal rozdíl mezi oběma skupinami popsat v několika bodech:

 Hry evropského stylu jsou více zaměřeny na herní mechanismus a téma hry je
zaměnitelné, zatímco hry amerického stylu jsou charakterizovány silným tématem či
příběhem.

 Ve hrách evropského stylu se tolik neobjevuje faktor náhody, jsou více
strategické a hráči proti sobě bojují nepřímo. Výhra je často podmíněna ziskem bodů.
(neklade se důraz na náhodu je divný.

 Ve hrách amerického stylu můžeme často najít prvek náhody (házení kostkou),
herní prvky se speciálními vlastnostmi, pro něž je často vyhrazeno několik stránek
pravidel, nebo přímý střet mezi hráči.

1
Desková hra. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001-

[cit. 2015-04-23]. Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Desková_hra
2
tamtéž
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3. CÍL PRÁCE

Mým cílem bylo vytvořit úplně novou, kompletní a hratelnou deskovou hru na pomezí
výše uvedených herních typů. Chtěla jsem, aby výstupem mé práce byl výtvarně zcela
dokonalý prototyp moderní deskové hry. Snažila jsem se vytvořit hru se silným tématem a
intuitivními základními pravidly, ale vzhledem k tématu bakalářské práce - Výtvarné řešení
deskové hry - vznikala hra Krys Cross hlavně na základě vizuální stránky, kdy se výtvarné
složce a zvolenému tématu přizpůsoboval herní mechanismus. Výsledná hra tedy nakonec
spadá spíše do skupiny her amerického typu.

Mým hlavním záměrem bylo, aby si hráč hru co nejvíce užil. Aby ho bavilo zkoumat herní

plán a hledat na první pohled nepostřehnutelné detaily. Chtěla jsem, aby se hráč skrze
výtvarnou stránku ponořil do příběhu a nechal ho pomocí herního mechanismu plynout.

Chtěla jsem vytvořit zábavnou, optimistickou hru a nabídnout lidem možnost podívat se

na náš svět zase z jiné perspektivy (viz. kapitolu Popis díla).

4. PROCES PŘÍPRAVY

4.1. VÝBĚR TÉMATU HRY

Na své hře jsem začala pracovat poměrně brzo, neboť jsem věděla, že vytvoření opravdu

kvalitní hry zabere mnoho času. Celá příprava probíhala hlavně na teoretické úrovni.
Stěžejním pro mě bylo vymyslet silné téma hry. Mám ráda netradiční pojetí, a proto jsem
zvažovala několik možností. Horkým adeptem se stalo téma Celosvětového boje se zákeřnou
chorobou, kde by se však role otočily a hráč by tento boj sváděl na straně nenasytného viru.
Jeho hlavním cílem by bylo rozmnožit se, nakazit co nejvíce lidí a odolávat výzkumu léčby
Světové zdravotnické organizace. Tento nápad jsem však zavrhla. Dalo by se zde najít jistě
spoustu kvalitních námětů k ilustraci, ale nakonec se mi toto téma zdálo až moc morbidní.
Navíc, již existuje počítačová hra Plague Inc. založená na tom samém principu a převádět
počítačovou hru do deskové hry (i když se jedna o poměrně běžnou záležitost) se mi
nechtělo.

V úvahu dále připadaly různé "3D hry", v nichž se hra neomezuje jen na 2D hrací plán, ale

stavbou z komponentů se hráč dostává nad úroveň hrací desky. Příkladem takového typu hry
je například Terror in Meeple city, nebo-li Rampage od Antoina Bauzy. Tyto hry nejsou dosud
tak rozšířené, tudíž zde vzniká prostor pro další tvorbu. Mě ovšem nenapadlo žádné
smysluplné téma, které bych chtěla s takovýmto herním mechanismem spojit. Další nápad
byl zavržen.

Nakonec jsem se rozhodla zpracovat jako deskovou hru téma, jež jsem měla do budoucna

připravené pro dětskou ilustrovanou knížku. Trápila mě totiž myšlenka, že existují obrázkové
knížky se zvířátky, které může typické městské dítě většinou jen těžko spatřit. Jak si takové
dítě ověří, jak vlastně ve skutečnosti vypadá kráva, koza, kůň či slepice? Nemáme-li
příbuzenstvo s chalupou na venkově, jsou naše představy v tomto směru poněkud zkreslené.
Chtěla jsem proto napsat a ilustrovat knížku o zvířátkách, s nimiž se městské dítě naopak
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docela dobře setkat může - veselé příběhy holubů, vrabců, potkanů, toulavých koček,

[…]


je 22x22 cm a použitá gramáž papíru je 160 g/m3.

Ke hře jsem ušila i plátěné pytlíky v barvách jednotlivých týmů, které obsahují

komponenty týmu příslušící.
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7. POPIS DÍLA

7.1. KRABICE A LOGO

Ústřední motiv krabice je ilustrace vypovídající o tématu - hry logo hry Krys Cross.

Součást loga tvoří knoflík, který zastupuje písmeno O v nápise Cross. Knoflík je totiž velmi
důležitý herní prvek, představuje akční bod. Písmeno C a S jsou protažené a tvoří svými
prodlouženými dolními tahy křižující se myší ocasy. Použití tohoto prvky je vzhledem k názvu
hry víc než patrné.

Boky krabice jsou osazeny opět logy a ilustracemi jednotlivých krys. Navíc jsou tam

umístěny i piktogramy přizpůsobené tématu hry znázorňující údaje o délce hry,
doporučeném věku a počtu hráčů.

7.2 HRACÍ PLÁN - HERNÍ MODULY

Herních modulů je celkem 18 a dělí se na lokace bytu, půdy a sklepa. Každý modul je

překryt čtvercovou sítí velikosti 3x3 cm, která slouží jako herní políčka. Herní moduly
představují jednotlivé místnosti nebo části půdy a sklepa a jsou zachyceny z ptačí
perspektivy, jako plán domu. Ve čtvercovém rastru se na některých políčkách nachází čísla v
kroužku - tzv. modifikátory, které plní ve hře svůj účel.

7.3 HRÁČSKÉ DESKY

Čtyři hráčské desky informují hráče o týmu myší, který si vybral. Obsahují krátké flavour

texty, informace o speciálních schopnostech jednotlivých krys a popisují členy týmu. Slouží
také jako inventáře pro nalezené předměty.

7.4 KARTY PŘEDMĚTŮ

160 karet předmětů je rozděleno do tří skupiny. Jsou tu karty bytu, půdy a sklepa a liší se

svými ruby. Každá karta představuje jeden předmět, který se s výjimkou drobků neopakuje.
Karty bytu jsou barevně rozdělené podle lokací (koupelna, kuchyně, obývák apod.).
Předměty se liší bodovým ohodnocením, lokací, ve které je hráči mohou nalézt a herním
efektem.

7.5 KARTY ÚKOLŮ

62 karet úkolů je rozděleno do tří obtížností. Míru obtížnosti udává počet pastiček na

rubu karet. Líc karet je zaplněn textem (název úkolu, popis úkolu), ilustrací a herními
ikonami.

7.6 ŽETONY

Žetonů je ve hře několik druhů. Jsou zde žetony myších děr a žetony skrýší v barvě týmu, k

němuž patří. Dále jsou zde žetony neutrální myší díry, které mohou využít všichni hráči a
neutrální žetony zdržení.
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Dále jsou zde žetony dveří, které se ve fázi přípravy hry umisťují na hrací plán, stejně jako

žetony schodů a komína.

3 typy žetonů reputace - bronzová, stříbrná a zlatá, plní funkci herních bodu.

Je zde i otočný žeton začínajícího hráče, vyrobený ze dvou koleček lepenky spojených

nýtem.

7.7. FIGURKY, KOSTKY A PLÁTĚNÉ PYTLÍČKY

Každý tým má k dispozici čtyři figurky myší. Jeden ze čtyř týmů má dvě figurky myší navíc.

Ve hře jsou dvě klasické šestkové kostky a čtyři plátěné pytlíčky v barvách jednotlivých týmů.

7.8. PRAVIDLA

Hra obsahuje pravidla sešitá do brožury.

8. PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Jako největší přínos pro svůj obor chápu svoji schopnost detailního zpracování úkolu a

vnesení poetiky, hravosti a nápaditosti do daného projektu. K zadáním se snažím přistupovat
netradičně, práci zkoumám z různých úhlů a hledám v dané situaci to nejlepší řešení.

Velmi mě rozčiluje do očí bijící komerční, přeplácaný a často až neumětelský design

některých her. Při tvorbě Krys Crossu jsem se snažila dosáhnout absolutní možné
dokonalosti, protože sama na druhých oceňuji kvalitně odvedenou práci.

Doufám, že jsem svým nápadem přinesla něco nového na pole deskových her, a i když by

někteří mohli mé výtvarné zpracování označit stylově za komerční, já si myslím, že zvolenou
kombinací technik patří spíše k těm netradičním.
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9. SILNÉ STRÁNKY

Se svojí prací jsem spokojena. Hra Krys Cross má podle mě výrazné nápadité a promyšlené

ilustrace, dostatečně nosný příběh a vtipné a svěží texty. Hra je velice obsáhlá co do
množství motivů a skvěle ilustruje příběh. Myslím, že se mi povedlo vytvořit hru, kterou by
sběratelé her, co si vybírají na základě výtvarného zpracování jistě ocenili. Co mi přijde skvělé
je, že jsme za tak krátkou dobu zvládli vymyslet, prodiskutovat a mnohokrát změnit pravidla
hry. Doufám, že jdeme po správné cestě. Jsem velmi vděčná svým dvěma spolupracovníkům,
protože bez nich by tato práce nebyla herně ani z poloviny taková, jako je teď. A velký dík
patří i všem dosavadním testérům.

10. SLABÉ STRÁNKY

Naprosto přesně vím o dvou věcech, které mohly dopadnout lépe. Myslím, že na

některých kartách je moc úzké prostrkání liter, což zhoršuje čitelnost.
Druhou nedokonalostí je v některých případech příliš tmavá barevnost výsledného tisku. I

když jsem se snažila obrázky zesvětlit tak, aby tištěná verze odpovídala digitální předloze, ne
vždy se mi to v závislosti na použitých barvách a materiálech podařilo.
