Protokol o hodnocení bakalářské práce – diplomové práce *)

**Název práce: Řešení celkového konceptu a vizuálního stylu
deskové hry**

Práci předložil(a) student(ka): Tereza Lukešová

**Studijní obor a specializace: Ilustrace a grafika, specializace
Mediální a didaktická ilustrace**

Hodnocení vedoucího práce - Posudek oponenta práce *)

Práci hodnotil(a): MgA. Ing. Václav Šlajch

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce
(a jeho naplnění):

Cíl práce - vytvořit originální a funkční deskovou hru - byl splněn.

2. Technologická specifika
(technická inovace):

Autorka využila možností kombinovaných technik, s použitím klasické kresby a následné postprodukce v grafických editorech.

3. Přínos práce pro daný obor

Tereza Lukešová vytvořila zcela originální systém deskové hry. Nekopíruje zažité vzory a vnáší do herního prostředí novum, které bude beze sporu pro obor přínosné.

4. Silné stránky díla

Přínos práce pro daný obor je zároveň nejsilnější stránkou celé BP. Za vývojem funkčního herního systému stojí desítky, možná stovky hodin koncepční činnosti, návrhů a následného testování. Autorka, jako zkušená hráčka, si plně uvědomuje principy, potřeby i úskalí deskových her. Množstvím zkušeností, přirozenou inteligencí a smyslem pro detail pak dokáže tyto potřeby naplnit a vyhnout se nežádoucím faktorům. Další silnou stránkou práce je bezesporu humor, nadhled a lehkost v přístupu. Hra nese punc profesionálního zpracování a je připravena k uvedení na trh.

5. Slabé stránky díla

Vývoj komerčního produktu s sebou nese i jisté "nežádoucí příznaky". Autorka si tyto rizikové faktory uvědomuje a s plným vědomím prohlašuje, že cílem BP nebylo vytvořit umělecký objekt do intelektuální kavárny, nýbrž kvalitně zpracovaný produkt pro masovou distribuci. Přístupnost širšímu obecenstvu se v tomto ohledu nedá chápat jako slabá stránka.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Navrhuji hodnocení známkou výborně.

Datum:

15. 05. 2015

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný